**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Adéla Dornáková

**Obchodní domy Baťa v Praze**

Baťa Department Stores in Prague

2013

**vedoucí práce:** PhDr. Richard Biegel, Ph.D.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Richardu Biegelovi, Ph.D., za pomoc s upřesněním tématu a cenné rady a připomínky v průběhu práce. Ráda bych též poděkovala pracovníkům stavebních archivů jednotlivých pražských městských částí. Jsem vděčná též za ochotu firmy Baťa dát svolení ke studiu dokumentů ve stavebním archivu Prahy 1. Dále za pomoc při orientaci ve fondech Národního technického muzea děkuji PhDr. Tomáši W. Pavlíčkovi a Robertu Vejvodovi. V neposlední řadě děkuji svým blízkým za jejich podporu a trpělivost.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 13. 8. 2013*

*Podpis: \_\_\_\_\_*

# Abstrakt

Obchodní domy Baťa jsou velmi početným souborem staveb pocházejícím z 20. a 30. let 20. století a v mnoha městech tehdejšího Československa představovaly první vstup moderní architektury do historického prostředí. Tato práce se omezila na osm staveb, které vznikly na území Prahy. Na jedné straně stojí velmi známé budovy na Václavském náměstí či v Celetné ulici, na druhé však dnes zcela neznámé stavby, jejichž původní účel byl již téměř zapomenut. Studium dochovaných archivních pramenů i literatury umožnilo detailní představení jednotlivých domů, jejich stavební historie i proměn, kterými do současnosti prošly. Detailní popisy staveb byly nakonec využity při vzájemném srovnání i jejich zařazení do celkové produkce obchodních domů Baťa. Zároveň volba pražského prostředí umožnila porovnání s ostatními soudobými obchodními domy.

## Klíčová slova

Obchodní dům, firma Baťa, Praha, Dům služby, baťovská architektura, architektura 20. století, funkcionalismus, Staré Město, Nové Město, Vysočany, Nusle, Libeň, Vršovice, Žižkov, Letná

# **Abstract**

Baťa department stores are very numerous collection of building coming from the twenties and the thirties of the twentieth century and in many towns They represented the first apperance in modern architecture into historical centres. This study was reduced to eight buidings which were created in Prague. On one hand there are well-known department stores on Wenceslas Square or in Celetná street, on the other hand there are almost unknown buildings whose original function was forgotten. Research of primary sources and literature has allowed detailed presentation of particular buildings, their architectural history and changes which the department store had to undergo. Detailed descriptions have been used for reciprocal comparison and their inclusion into overall production of Baťa departments stores. At the same time the choice of Prague has permitted comparison with other department stores.

## **Key words**

Department store, Baťa, Prague, Baťa architecture, architecture of the 20th centrury, functionalism, Old Town of Prague, New Town of Prague, Vysočany, Nusle, Libeň, Vršovice, Žižkov, Letná

# Obsah

Obsah ..... 6
1. Úvod ..... 8
2. Obchodní domy Baťa v Praze v literatuře a pramenech ..... 12
3. Obchodní domy Baťa v Praze ..... 15
3.1 Nové Město pražské - Václavské náměstí čp. 774/6..... 15
3.1.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 15
3.1.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 17
3.1.3 Ludvík Kysela (1883-1960) ..... 23
3.2 Žižkov – ulice Husitská čp. 109/66 ..... 24
3.2.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 24
3.2.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 25
3.2.3 Miroslav Drofa (1908-1984) ..... 28
3.3 Nusle - Nuselská čp. 113/17..... 29
3.3.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 29
3.3.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 30
3.3.3 Arnošt Sehnal (1894 – údaj neznámý) ..... 32
3.4 Vysočany – Sokolovská čp. 608/312 ..... 33
3.4.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 33
3.4.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 34
3.5 Staré Město pražské - Celetná ulice čp. 596/15..... 37
3.5.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 37
3.5.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 38
3.5.3 Josef Gočár (1880-1945) ..... 42
3.6 Vršovice - Moskevská čp. 374/27..... 44
3.6.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 44
3.6.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 45
3.6.3 Vladimír Karfík (1901-1996) ..... 47
3.7 Letná – Milady Horákové čp. 683/22 ..... 48
3.7.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 48
3.7.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 49
3.8 Libeň - Zenklova čp. 286/26..... 51
3.8.1 Historie čtvrti a starší zástavba ..... 51

3.8.2 Vývoj stavby až do současnosti ..... 52
3.8.3 Antonín Víttek (1892-1979)..... 54
4. Závěr..... 55
5. Seznam literatury a pramenů..... 62
Literatura ..... 62
Prameny ..... 65
6. Seznam vyobrazení..... 66
7. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ..... 72

# 1. Úvod

Fenomén baťovské architektury představuje v dějinách meziválečné doby unikum. Obrovský rozmach firmy Baťa způsobil zároveň nemenší rozvoj a výstavbu města Zlína, následně i expanzi po celém Československu i v zahraničí.

Firma Baťa byla založena roku 1894. Avšak až mezi léty 1924-1925 přistoupila ve Zlíně k výraznější výstavbě. Dosud dřevěné tovární budovy začaly být přestavovány, k čemuž se váže i založení stavebního oddělení firmy Baťa v roce 1924. Vedoucím se stal stavitel Arnošt Sehnal, který zůstal v čele i po založení samostatné společnosti Zlínská stavební a. s. (1930), jejímž jediným objednavatelem zůstávala firma Baťa a.s. Důležitým momentem pro rozvoj unifikované baťovské architektury bylo vytvoření základního modulu železobetonové konstrukce 6,15 m x 6,15 m. Výsledné rozměry byly odvozeny z amerického průmyslového stavitelství, které pracovalo s rozměry o 20 stopách.<sup>1</sup> Aby mohlo dojít k rychlému rozvoji stavebnictví, bylo zapotřebí zefektivnit jak plánování, tak i samotnou realizaci staveb. Standardizovaná konstrukce dovolovala rychlé projektování a zároveň perfektní dokumentace ke konkrétní stavbě umožnila předem odhadnout náklady jak finanční, tak materiálové.<sup>2</sup> Při samotné realizaci bylo velkým přínosem vytvoření plechového bednění, využitelného opakovaně, pro stavbu železobetonové konstrukce. [9] Tím došlo k nahrazení nákladného dřevěného bednění.<sup>3</sup> Důležité bylo využití strojů a jeřábů, čímž byla značně omezena fyzická práce.<sup>4</sup>

Stavební oddělení bylo rozděleno ve 30. letech na skupinu architektů a skupinu projektantů, do níž byli zařazeni projektanti, rozpočtáři, rozpisovací oddělení, stavební konstrukce a oddělení normalizace a typizace.<sup>5</sup> Stejně jako část navrhovací, tak i prováděcí byla rozčleněna, a to podle úseků, které jim při realizaci náležely.<sup>6</sup> Z organizace stavebního oddělení vyplývalo, že výsledný návrh byl téměř kolektivním dílem. Z toho důvodu je v současné době obtížné určit autory návrhů konkrétních

---

<sup>1</sup> L. HORŇÁKOVÁ: Fenomén Baťa, zlínská architektura 1910-1960, Zlín 2009, 57.

<sup>2</sup> Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa a.s., Zlín, sign.II/8 – výstřižková služba, inv. č. 135, ev. č. 135, fol. 449-500, Zlín – pátek 23. 11. 1934, roč. 17, č. 46.


[…]


Ostatní stavby obchodních domů v Praze již převážně neměly stejného objednavatele. Na počátku jejich řady stojí návrh Jaromíra Krejcara na palác Olympic ve Spálené ulici, který vznikl již od roku 1923.<sup>215</sup> Architekt navrhl prosklené přízemí spolu s 1. a 2. patrem. Vyšší podlaží byla členěna horizontálními pásovými okny. Dům byl již v projektu opatřen reklamními nápisy a neony. Měl symbolizovat aktuální téma krásy moderního života na velmi rušné velkoměstské třídě, téma, kterému se ve stejné době věnovalo sdružení Devětsil. Stavba byla nakonec realizována podle upraveného návrhu až v roce 1928.<sup>216</sup> [82,83]

Další příkladem obchodního domu v historickém prostředí byl Habich ve Štěpánské ulici, postavený mezi léty 1927-1928 podle návrhu architekta Josefa Havlíčka. Poměrně široká uliční fasáda byla v úrovni 1. až 3. patra rozšířena o mělký arkýř do ulice s pásovými okny. Ve 4. a 5. patře se nacházely luxusní byty s balkony. Přízemí bylo prosklené, doplněné nezbytnými reklamními nápisy, stejně jako v prostoru mezi horizontálními pásy oken.<sup>217</sup>

Ve stejné době vznikl i palác Chicago na Národní třídě od Jaroslava Polívky. Tato šestipatrová stavba měla prosklené přízemí s pasáží. Fasáda je od 2. po 5. patro zdůrazněna mělkým arkýřem s pásovými okny.

Obchodní dům Stýblo byl vystavěn v letech 1929 a 1930 nedaleko Domu služby na Václavském náměstí podle návrhu Ludvíka Kysely. Prostor pro novostavbu byl zde mnohem větší, a tak široká fasáda mohla být od 2. patra rozčleněna dvěma rizality, přes které ve všech patrech přechází horizontální pásová okna. V suterénu se nacházelo kino a v přízemí prodejní a komunikační pasáž.<sup>218</sup> [84]

---

<sup>214</sup> Z. LUKEŠ: Praha moderní, Praha 2012, 155.

<sup>215</sup> NOVÝ (pozn. 7), 199.

<sup>216</sup> R. ŠVÁCHA (ed.): MIROSLAV Lorenc a Jaromír Krejcar, Zlínská moderní architektura a pražská avantgarda (kat. výstavy 14.12.1995-2.2.1996), Zlín 1995, 49.

<sup>217</sup> A. VONDROVÁ: Český funkcionalismus 1920-1940, Architektura, Praha 1978, nepag.

<sup>218</sup> Ibidem.

Další moderní stavbou na Václavském náměstí byl hotel Juliš z let 1931-1933, dílo Pavla Janáka. Prosklená fasáda spojuje přízemí a 1. patro a následující dvě podlaží do dvou částí. 4. až 7. patro bylo členěno opaxitovými pásy se zahluubenými balkony po stranách.<sup>219</sup>

Dům Svazu československého díla stojící na Národní třídě navrhl Oldřich Starý a byl realizován mezi léty 1934-1935. V přízemí sedmipatrové budovy se nacházela prodejní pasáž, v dalších patrech kanceláře. Fasáda byla prosklená až do úrovně 1. patra. Výše byly jednotlivé široké okenní pásy odděleny úzkými parapety.<sup>220</sup> [85]

Výše popsané stavby jsou jen výběrem nejzajímavějších obchodních domů, u kterých docházelo k propojení více funkcí. Téměř ve všech se vyskytovalo prodejní a administrativní využití, u některých přibylo i bydlení. Nastíněné stavby demontují rozvoj moderního obchodního paláce v Praze od 20. let 20. století. Všechny zmíněné budovy se nacházejí v centru Prahy, převážně na Novém Městě pražském. Architektonické členění většiny staveb bylo podobné. Tvořily je prosklené přízemní výklady, na které často navazovala prosklená část 1. patra. Od 2. patra, které bylo často zdůrazněno arkýřem, probíhají horizontální okenní pásy až k poslednímu ustupujícímu patru.

Je možno konstatovat, že se zmíněnými stavbami jsou z pražského souboru baťovských obchodních domů srovnatelné pouze domy na Václavském náměstí, na Žižkově a v Nuslích. Jejich členění bylo obdobné, využití celoskleněné fasády, která byla užita například ještě na obchodním domě Lindt, na hotelu Juliš či obchodním domě Bílá labuť, se v tomto srovnání nezdá tak neobvyklé.

Ostatní Domy služby (ve Vysočanech, Vršovicích, na Letné a v Libni) bychom spíše mohli srovnat co do architektonické podoby s pražskými činžovnými domy, protože kromě přízemí byla všechna patra využita primárně k obytným účelům. Avšak v těchto částech Prahy, tak jak ukazuje výčet staveb výše, také příliš nevznikaly jiné obchodní domy, které by vytvářely pro Baťu konkurenci.

Tato bakalářská práce se pokusila shrnout dostupné prameny i literaturu a představit soubor obchodních domů Baťa v Praze. Na základě získaných informací byly stavby vzájemně porovnány a to nejen mezi sebou, ale i s obchodními domy Baťa, které byly budovány po celém tehdejším Československu. Na závěr bylo přistoupeno ke stručnému představení soudobé pražské produkce obchodních domů a jejímu srovnání

---

<sup>219</sup> P. JANÁK: Julišův dům v Praze, in: Styl, 1934, roč. 19, 57-63.

<sup>220</sup> A. VONDROVÁ (pozn. 217).

s Baťovými stavbami. Snahou bylo představit ucelený soubor staveb a pokusit se rozšířit povědomí o rozmanitosti baťovské architektury a snad i poopravit tvrzení o Baťových palácích ze skla, které je platné jen u nejvýznamnějších příkladů, ovšem nikoli jako generalizující tvrzení vztahující se na všechny Domy služby.
