Adéla Dorňáková: Obchodní domy baťa v Praze
Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Adély Dorňákové je věnována pozoruhodnému fenoménu Baťovské architektury se zaměřením na hlavní město Prahu. Jen málokterý podniky byl natolik spjat s architekturou jako prostředkem firemní politiky i prezentace, jako právě zlínská firma Baťa. V mnoha městech byly obchodní domy této značky umístěny do historického středu, kde se většinou vyznačovaly až ostentativně jednoduchou architekturou, vnášející i do malých měst ovzduší velkoměsta.

V případě Prahy byla jejich pozice pochopitelně složitější. V každé čtvrti vstupovala baťovská architektura do jiného kontextu a lze říci, že i s jinou úlohou. Kolekce osmi baťovských domů, představená v předložené práci, tak představuje pozoruhodný soubor, který se – přes některé obecné společné znaky – vyznačuje překvapivou různorodostí a – v neposlední řadě – i nestejnou architektonickou kvalitou.

Díky pečlivému urbanistickému rozboru, stavební historii (založené většinou na archivních či dobových pramenech), analýze stavby i vylíčení jejích následných osudů vyvstává před čtenářem plastický obraz jednotlivých domů i souvislostí jejich vzniku. Pečlivá pozornost je věnována nejen domům slavným a známým, jako jsou stavby na Václavském náměstí či v Celetné ulici, ale také těm méně známým nebo dokonce téměř neznámým, které jsou dnes díky utilitárním stavebním úpravám jen těžko rozpoznatelné. V závěru práce přináší sumarizaci zjištěného a zasazení do problematiky do kontextu fenoménu meziválečných obchodních domů v Praze.

Pečlivý průzkum jednotlivých baťovských pražských domů ukázal, nakolik rozporuplné je převládající obecné vnímání domů Baťa jakožto „paláců ze skla a betonu“. Až na výjimky úvodního „manifestu“, tedy domu na Václavském náměstí, jeho menších „kopií“ na Žižkově a v Nuslích a svébytného případu domu v Celetné se jednalo o domy spíše tradiční, u nichž se funkcionalistické prvky omezovaly na koncept parteru, prvního patra a dílčích prvků fasády. Nejmarkantněji tato skutečnost vystupuje u velkorysých novostaveb na Letné a v Libni, které se strukturou fasád zjevně blíží k místně převládajícímu typu běžné činžovní zástavby. Byl by zajímavé pokusit se tuto skutečnost ještě podrobněji zkoumat a zjistit, zda se skutečně nemůže jednat o obecnější trend, v rámci kterého se u některých tvůrců (a v tomto případě i firem) ze zatím nepřiliš jasných důvodů původně avantgardní tendence v městské zástavbě postupně zmírňují a mohou se – s trochou nadsázky – v jistém smyslu někdy obrátit až ve svůj vlastní protiklad. Stejně tak by stálo za to dále sledovat srovnání s OD Brouk a Babka, které prostřednictvím paláce Bílá labuť jakoby dořekly tendence, které do Prahy pomáhal uvést právě OD baťa na Václavském náměstí.

Tyto i další možné otázky však již přesahují rámec bakalářské práce, který měla tato práce naplnit. Vzhledem k její nesporné kvalitě i poctivosti zpracování ji s radostí doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 4.9.2013

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.